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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 22. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 450 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 450: 

 

Kan ministeren bekræfte, at han og hans ministerium har læst og forstået indhol-

det i artiklen »Nej til skilsmisser og SMS-kæder om kvinder, der trodser islamiske 

værdier: Religiøst råd opererer i det skjulte i Odense«, Berlingske, den 19. sep-

tember 2020, der åbenlyst dokumenterer, at især muslimske kvinder i Odense er 

underlagt ekstrem social kontrol? Af artiklen fremgår bl.a.; »Muslimske kvinder i 

Odense lever i udpræget grad med negativ social kontrol, og tre imamer i de ud-

satte boligområder menes at spille en rolle i undertrykkelsen. Nu kan det for før-

ste gang konstateres, at et religiøst råd i Odense blandt andet vejleder kvinder om 

skilsmisse uden om myndighederne.« Kan ministeren forklare, hvorfor dette hidtil 

er gået upåtalt hen, og hvilke initiativer agter ministeren at søsætte for at fjerne al 

magt og indflydelse fra denne parallelle magtstruktur i Odense? 

 

Svar: 

 

Det var bl.a. på baggrund af de problemstillinger med negativ social kontrol, der 

belyses i den omtalte artikel, at jeg for nylig den 5. oktober 2020 besøgte Volls-

mose, hvor jeg talte med Odenses borgmester og en række lokale aktører, der 

arbejder med at forebygge og bekæmpe negativ social kontrol i området. Jeg er 

meget glad for at se, at Odense Kommune i den grad tager situationen alvorligt. 

Jeg mener derfor ikke, at det er en korrekt beskrivelse, når spørgeren anfører, at 

forholdene i Odense er gået upåtalt hen. 

 

Det er vigtigt, at vi som samfund siger konsekvent fra over for sådanne forhold. 

Regeringen har præsenteret en række tiltag, der skal bekæmpe negativ social 

kontrol. Regeringen vil bl.a. fremsætte et lovforslag om at indsætte en eksplicit 

henvisning til negativ social kontrol i straffelovens bestemmelse om psykisk vold, 

ligesom vi ønsker at præcisere, at bestemmelsen bl.a. omfatter negativ social 

kontrol i form af fastholdelse i et ægteskab eller ægteskabslignende forhold ved 

hjælp af religiøse skilsmissekontrakter mv., herunder for så vidt angår medvirken.  
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Endvidere vil regeringen forbyde religiøse vielser af mindreårige og skærpe straf-

fen for at fastholde en person i et ægteskab eller ægteskabslignende forhold med 

tvang. Og vi vil foreslå, at de skærpede udvisningsregler skal finde anvendelse på 

de nævnte straffelovsovertrædelser. Vi vil også indføre mulighed for at inddrage 

eller nægte at udstede et pas til en mindreårig, hvis der er grund til at antage, at 

barnet skal giftes eller vies religiøst i udlandet. Desuden ønsker vi, at sprogkravet 

til religiøse forkyndere, der søger om forlængelse af deres opholdstilladelse, bliver 

skærpet. Og derudover ser vi løbende på, om der er behov for yderligere tiltag. 

Regeringen forventer at fremsætte lovforslaget inden jul. 

 

Jeg vil samtidig understrege, at det ikke er muligt at komme et så dybtliggende 

problem som negativ social kontrol til livs alene med et enkelt lovforslag – eller 

med lovgivning alene for den sags skyld.  

 

Indsatsen mod negativ social kontrol er en varig indsats, der kræver, at vi som 

samfund fortsætter med at stå fast på og insistere på vores demokratiske friheds-

værdier. Vi må naturligvis også forvente, at de religiøse trosamfund, som vi har 

her i Danmark, bakker op om og udtrykker opbakning til vores grundlæggende 

værdier om bl.a. frihed og ligestilling.  

 

Det er baggrunden for, at kirkeministeren og jeg fornyligt indkaldte repræsentan-

ter fra de muslimske trossamfund til et møde. Vi brugte blandt andet mødet til at 

drøfte problemstillingen fra Odense og tilkendegav over for repræsentanterne, at 

vi har en klar forventning om, at de bidrager til at sikre de grundlæggende friheds-

rettigheder i Danmark. 
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Lars von Spreckelsen-Syberg 

 


